(a) Eulit. Lut., *Me jubes surgere, qui nunc triginta octo annos habeam, et saltem nunquam sim assecu-*

anterquam in conspectu eorum faceret miracula, scilicet postquam vidissent miracula, exigebat fidem. Attende autem quod simul atque audivit, credidit. Non enim secum murmuravit, et dixit: Nonne negatur iste, qui eodem momento me surgere jubet (a)? Triginta et octo annos habens, nunquam sanitatem assecutus sum, et sic repente surgam? Nihil tale cogitavit, sed credidit ac surrexit. In Sabbato sanat, docens hominem aliter intelligere legis observationes, et non putare colli Sabbathum otio corporali, sed malorum abstinentia. Nam benefacere alicui in Sabbato lex non prohibet, quæ lex est Dei semper beneficientis.

Vers. 11-13. Respondit eis: Qui me sanum fecit, is mihi dixit: Tolle grabatum tuum et ambula. Interrogaverunt ergo eum: Quis est ille homo qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum et ambula? Is autem qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset. Jesus enim subduxit se, quod turba esset in eo loco. Admirari convenit hominis erga Judæos in dicendo libertatem, quædam urgentibus illis et dicentibus, Non tibi licet tollere grabatum tuum per Sabbatum, ipse cum fiducia libere prædicat benefactorem: Qui fecit me sanum, ille mihi dixit, veluti hujusmodi quædam proferens: Deliratis et desipitis jubentes ne obediam ei qui me a tam diuturno et difficili morbo liberavit. At Judæi non interrogant eum: Quis est qui te sanum fecit? sed, Interrogas qui dixit tibi: Tolle grabatum? Ita ad bonum sponte excæcabitur, sursumque ac deorsum rapiiebant Sabbati violationem, ut sibi vidobatur. At Jesus se subduxerat: primum quidem ut absente ipso testimonium sanitatis illius suspicionem magis careret, et ne videretur gratificari ei, sed veritatem testari. Insuper ut ne Judæorum invidiam magis accenderet. Solet enim et aspectus ejus cui invidetur, non parvam invidiæ flammam immittere invidentibus. 570 Propterea permittit factum ipsum per se examinari. Porro Judæi reprehendentes cum factum inquirerent, multis sermonibus celebrius illud reddunt.

Vers. 14-16. Postea eum reperit Jesus in templo, et dixit ei: Ecce sanus factus es: ne posthæc pecces, ne quid deterius tibi contingat. Abiit ille homo, et nuntiavit Judæis quod Jesus esset qui ipsum fecisset sanum. Et propter hoc persequebantur Judæi Jesum, et quærebant eum occidere, quod ista fecisset in Sabbato. Ex eo quod Dominus paralytico dixit: Vide, sanus factus es: ne posthæc pecces, primum quidem discimus, ex peccatis natos hominum morbos, deinde vera enarrari de gehenna, æternumque esse supplicium. Jam uli nunc sunt qui dicunt: Ad unam horam indulsi rei veneræ, quomodo in perpetuum puniar? Ecce enim etiam hic non tot annis peccaverat quot puniebatur, sed ferme integram hominis vitam in

octo annos habeam, et saltem nunquam sim assecu-

supplicii mensuram amplius impendit. Sane peccata non judicantur tempore, sed ipsa delictorum natura. Quia hic et illud discimus, quod licet gravem luamur pro primis peccatis poenam, si deinde iterum in eadem incidamus peccata, iterum graviora patiemur, idque merito. Qui enim priori supplicio non emendatus est, ad majora tormenta ducetur, tanquam insensatus et contemptor. Et quare, inquit, non omnes sic puniuntur? Etenim multos improborum videmus bene valentes corpore, et in deliciis ac prosperitate viventes. Verum quod illi nihil hic patiuntur, viaticum eis erit ad supplicium gravius, quod alibi ferent. Et hoc Paulus manifeste dicebat: « Cum enim judicamur a Domino, » hic scilicet, « erudimur, ut ne cum hoc mundo condemnemur », alibi videlicet: nam quæ hic sunt, admonitionis sunt: quæ autem alibi, suppliciorum. Quid igitur? numquid omnes morbi sunt ex peccatis? Non omnes quidem, sed plures. Morbi enim aliqui propter peccata accidunt, sicut et istius paralytici, et in libris Regum videmus quemdam laborantem dolore pedum propter peccatum²⁷. Aliqui autem sunt propter probationem et prædicationem sicut morbus Job, ut monstretur ejus virtus. Quidam autem etiam ab ignavia oriuntur, utpote gula et ebrietate. Sunt autem nonnulli qui conjecturam sumunt ex hoc quod Dominus dicit, « Ne posthac pecces: » et asserunt quod Dominus sciverit quod paralyticus ille indicaturus esset et significaturus Judæis, postquam reperisset eum in templo: et propterea dicit: « Ne ultra pecces. » Sed non est ita. Videtur enim pius homo esse. Nam « reperit eum, inquit, Jesus in templo, » nisi enim pius fuisset, exposuisset se voluptati et deliciis in domum currens, **571** et effugisset Judæorum insaniam, ne illis ratione redderet: sed nihil horum terruit eum ut desistere a templo. Sed et postquam agnovit Jesum, vide quanta gratitudine eum Judæis prædicet. Non enim dicit, Jesus est qui dixit mihi: Tolle grabatum; id quod illi audire volebant; sed is qui ipsum sanum fecit: id quod audire non ferebant, pro crimine habentes Sabbati violationem. Quod autem Judæi persequebantur Dominum, quid propterea peccavit homo qui illum eis ostendit? Ipse enim grata mente, ut et alios ad fidem attraheret, prædicabat Servatorem. At cum illi persequerentur benefactorem, ipsorum erat crimen. Porro per probaticam piscinam intelligit baptismum, in quo Jesus Dominus noster, ovis illa pro nobis immolata, lotus est et baptizatus pro nobis. Quinque autem porticus habet ista piscina. Quatuor enim virtutes, et una contemplativa, in baptismate apparent. Igitur humana natura, veluti paralyticus quidam, cujus omnes animales virtutes morbo correptæ sunt, jacet triginta octo annis ægrotans. Neque enim recte se habebat in fide Trinitatis, neque octavum sæculum, resurrectionem dico, et